EPIST. XXI. CVM istis negotiis tibi esse iudicas de quibus scripseras? Maximum negotiorum tecum habes: tu tibi molestus. Quid velis, nescis: melius probas honesta, quam sequeris. Vides ubi sit posita felicitas, sed ad illam peruenire non audes. Quid sit autem quod te impediat, quia parum ipse dispicis, dicam. Magna haec esse existimas, quæ relicturus es: & cum propoluisti tibi illam securitatem, ad quam transiturus es, retinet te huius vitæ à qua recessurus es, fulgor, tamquam in sordida & obscura casurum. Erras. Lucili: ex hac vita ad illam ascenditur. Quod interest inter splendorem & lucem, cum haec certam originem habeat, ac suam, ille nitet alieno: hoc inter hanc vitam & illam. Haec, quia fulgore extrinsecus veniente percussa est, crassam illi statim umbram faciet quisquis obstat: illa vero suo lumine illustris est. Studia te tua clarum & nobilem efficiunt. Exemplum Epicuri referam, cum Idomeneo scriberet, & illum à vita speciosa, ad fidelem stabilemque gloriam reuocaret, rigidæ tunc potentiaz ministrum & magna tractantem. Si gloria, inquit, tangaris, notiorem te epistolæ meæ facient, quam omnia ista quæ collis: & propter quæ coleris. Nunquid ergo mentitus est? Quis Idomenea nosset, nisi Epicurus illum suis literis incidisset? Omnes illos megitanas & satrapas & regem ipsum, ex quo Idomenei titulus petebatur, obliuio alta suppremit. Nomen Attici perire Ciceronis epistolæ non sicut nihil illi profuisset gener Agrippa, & Tiberius progenies, & Drusus Cæsar prænepos. inter tam magna nomina tacceretur, nisi Cicero illum aperuisset. Profunda supra nos altitudo temporis veniet, pauca ingenia caput excent, & in idem quandoque silentium abitura obliuioni resistent, ac se diu vindicabunt. Quod Epicurus antico suo poruit promittere, hoc tibi promitto, Lucili. Habeo apud posteros gratiam, possum mecum duratuta nomina edu-

educere. Virgilius noster duobus memoriam æternam promisit, & præstat.

*Fortunati ambo, si quid mea carmina possunt.*

*Nulla dies unquam memori vos eximet auro.*

*Dum domus Aenea Capitolii immobile saxum*

*Accoler, imperiumq[ue] pater Romanus habebit.*

Quoscumque in medium fortuna protulit, quicunq[ue] membra ac partes alienæ potentiae fuerant, horum gratia vigerit, domus frequentia est, dum ipsi steterunt: post ipsos cito memoria defecit. Ingeniorum c[on]escit dignatio: nec ipsis tantum habetur, sed quicquid illorum memorie adhæsit, ex cipitur. Ne gratis Idomeneus in epistolam meas venerit, ipse eam de suo redimet. Ad hunc Epicurus illum nobilem sententiam scripsit, qua hortatur ut Pythoclea locupletem non publica nec anicipiti via faciat. Si vis, inquit, Pythoclea diuitem facere, non pecunia adiiciendum, sed cupiditatibus detrahendum est. Et aperior ista sententia est, quam ut interponenda sit, & disertior quam ut adiuanda. Hoc unum te admoneo, ne illud tantum existimes de diuitiis dictum, quo cunque transflueris, idem poterit. Si vis Pythoclea honestum facere, non honoribus adiiciendum est, sed cupiditatibus detrahendum. Si vis Pythoclea esse in perpetua voluptate, non voluptatibus adiiciendum est, sed cupiditatibus detrahendum. Si vis Pythoclea senem facere, & implere vitam, non annis adiiciendum est, sed cupiditatibus detrahendum. Has voces non est quod Epicuri esse iudices, publice sunt. Quod fieri in senatu solet, faciendum ego in philosophia quoque existimo. Cum censuit aliquis quod ex parte mihi placeat, inbeo illum diuidere sententiam, & sequor. Eo libentius Epicuri egregia dicta commemooro, ut istis qui ad illa confugient, spe mala induci, qui velamentum se ipsis suorum vitiorum habituorū existimant, probem, quocunque ierint, honeste esse viuendum. Cum adierint hos hortulos, & audierint inscriptum hortulis, Hospes hic bene manebis, hic sumnum bonum voluptas est: paratus erit istius domicilij custos, hospitalis, humanus, & te polenta excipiet, & aquam quoque large administrabit, & dicit: E quid bene acceptus es? Non irritat, inquit, hi hortuli

famem, sed extinguiunt: nec maiorem ipsis potionibus stim faciunt, sed naturali & gratuito remedio sedant. In hac voluptate consenui. De his tecum desideris loquor quæ consolationem non recipiunt quibus dandum est aliquid ut deficiant. Nam de illis extraordinatis quæ licet differre, licet castigare & opprimere, hoc unum commonefaciam. Istavoluptas non naturalis est, non necessaria: huic nihil debes. Si quid impedit, voluntarium est. Venetur præcepta non audit, poscit, appellat. Non est tamen molestus creditor. paruo dimittitur, si modo das illi quod debes, non quod potes.

EPIST. XXII. IAM intelligis educendum esse te ex istis occupationibus speciosis & malis: sed quomodo id consequi possis, queris. Quædam non nisi à præsente monstrantur. Non potest medicus per epistolas cibi aut baluei tempus eligere, vena tangenda est. Verus prouerbium est, Gladiatorum in arena capere consilium. Aliquid aduersarij vultus, aliquid manus mora, aliquid ipsa inclinatio corporis intuentem monet. Quid fieri soleat, quid oporteat in vniuersum, & mandari potest & scribi. Tale consilium non tantum absensibus, sed etiam posteris datur. Illud autem quando fieri debeat, aut quemadmodum, ex longinquo nemo suadebit. cum rebus ipsis deliberandum est. Non tantum præsentis, sed vigilantis est, occasionem obseruate properantem. Itaque hanc circumspicere: hanc si videris, prende, & toto impetu, totis vitibus id age, ut te istis officiis exuas. Et quidem quam sententiam feram, attende. Censo aut ex ista vita tibi, aut è vita excendum. Sed illud idem existimo, leni eundum via, ut quod malo implicuisti, soluas potius, quam abrumpas, dummodo, si alia soluendi ratio non erit, vel abrumpas. Nemo tam timidus est, ut malit semper pendere, quam semper cadere. Interim, quod primum est, impedire te noli, contentus esto negotiis, in quæ descendisti, vel quod videri mauis, incidisti. Non est quod ad vteriora nitaris, aut perdes excusationem, & apparebit te non incidisse. Ista enim quæ dici solent, falsa sunt: Non potui aliter. Quid si nollem? necesse erat. Nulli necesse est, felicitatem cursu sequi: est aliquid, etiam si non repugnare, subsistere, nec instare fortunæ ferenti. Nunquid offenderis, si in consilium

Alium non venio tantum, sed aduoco, & quidem prudenter quam ipse sum, ad quos soleo referre, si quid delibero? Epicuri epistolam ad hanc tem pertinentem legi. Id monco scribitur: quem rogat ut quantum potest fugiat & properet, antequam aliqua ipsa maior interueniat, & ausestat libertatem recedendi. Idem tamen subiicit, nihil esse tentandum, nisi cum apte poterit tempestiu&que tentari. Sed cum illud tempus diu capitatum venerit, adiendum sit. Dormitare de fuga cogitandem vetat, & sperat etiam ex difficultate salutarem exitum, si nec properemus ante tempus, nec cessemus in tempore. Puro nunc & Stoicam sententiam queris, non est quod quisquam illos apud te temeritatis infamet, cautiores quam fortiores sunt. Exemplas forsitan, ut tibi haec dicantur? Turpe est cedere oneri, lactare cum officio, quod semel recepisti. Non est vir fortis & strenuus, qui laborem fugit: vixim ubi crescit illa animus ipsa rerum difficultate. Vicentur tibi ista, si operis respectum habebit persuerantia, si nihil indignum bono viro faciendum patienter ve erit: alioquin sordido se & concumelioso labore non conteret, nec in negotiis erit negotii causa. Ne illud quidem quod existimas cum factum, faciet, ut ambitionis rebus implicitus, eorum semper aestus ferat. Sed cum viderit brevia in quibus voluntatur, incerta, anicipitia, referet pedem: nec vertet tergas, sed sensim recedet in tutum. Facile est autem, mihi Lucilius occupationes evadere, si occupationum praemia contempseris. Illa sunt quae nos morantur & detinent. Quid ergo? Tam magnas spes relinquam? Ab ipsa messe discedam? Nodum erit latus? Incomitata lectica? Atrium vacuum? Ab his ergo intiti homines recedunt, & mercedem miseriatur amant, ipsas execrantur. Sic de ambitione, quo modo de amica queruntur: & si verum affectum eorum inspicias, non oderunt, sed litigant. Excute istos, qui quae cupiere, deplorant, & de eorum rerum loquuntur fuga, quibus carere non possunt. Videbis voluntariam esse utilis in eo moram, quod aegre ferre iplos & misere, loquuntur. Ita est, mihi Lucilius paucos servitus, plutes servitatem tenent. Sed deponere illam in animo o est, & libertas bona fide placuit sin hoc autem unum ad uocationem petis, ut sine perpeccata solitudine id tibi facere contingat. quid ni te

tota cohors Stoico.um probatura sit? Omnes Zenones & Chrysippi moderata, & honesta, & vera suadebunt. Sed si propter hoc tergiuersaris, vt circumspicias, quantum feras tecum, & quam magna pecunia instruas otium, nunquam exitum inuenies. Nemo cum sarcinis enat. Emerge ad meliorem vitam propitiis diis, sed non sic, quo modo istis propitijs sunt, quibus bono ac benigno vultu mala magnifica tribuerunt, hoc uno excusati, quod ista quæ vrunt, quæ excruciant, optantibus data sunt. Iam imprimebam epistolæ signum, resoluenda est, vt cum solemní ad te munusculo veniat, & aliquam magnificam vocem secum ferat. & ecce occurrit mihi nescio utrum verier, an eloquentior, cuius? inquis. Epicuri. Adhuc enim alienas sarcinas adorno. Nemo non ita exit è vita, tanquam modo intrauerit. Quencumque vis occupa, adolescentem, senem, medium. inuenies æquum timidum mortis, æque insciūm vitæ. nemo quicquam habet facti. In futurum enim nostra distulimus. Nihil me magis in ista voce delectat quam quod exprobratur senibus infantia. Nemo, inquit, aliter, quam quomodo natus est, exit è vita. Falsum est. Peiore morimur quam nascimur. Nostrum istud, nou naturæ vitium est. Illa de nobis conqueri debet, & dicere: Quid hoc est? Sine cupiditatibus vos genui, sine timoribus, sine superstitione, sine perfidia, certeisque pestibus, quales infraestis, tales exite. Percepit sapientiam, si quis tam securus moritur, quam nascitur. Num vero trepidamus, cum periculum accessit: non animus nobis, non color constat: lacrymæ nihil profuturæ cadunt. Quid est turpius, quam in ipso limine securitatis esse sollicitum? Causa autem hæc est? quod inanis omnium bonorum sumus, quorum in fine vitæ desiderio laboramus. Non enim apud nos pars eius vlla subsedit. transmissa est, & effluxit. Nemo quam bene viuat, sed quamdiu, curat: cum omniaibz possit contingere, vt bene viuant: vt diu, nulli.

EPIST. XXIII. PVTA S me tibi scripturum, quam humanè nobis cum hyems egerit, quæ & remissa fuit, & brevis: quam malignum ver sit, quam præposterum frigus, & alias ineptias verba querentium. Ego vero aliquid

quod

quod & mihi & tibi prodesse possit, scribam. Quid autem id erit, nisi ut te exhorter ad bonam mentem? Huius fundamentum quod sit, queris? ne gaudeas vanis. Fundamentum hoc esse dixi. etiam culmen est. Ad summa pertinet, qui scit quod gaudeat, qui felicitatem suam in aliena potestate non posuit. Sollicitus est, & incertus suis, quem spes aliqua prorit, licet ad manum sit, licet non ex difficulti petatur, licet illum nunquam sperata decepterat. Hoc ante omnia fac, mi Lucili: disce gaudere. Existimas me nunc detrahere tibi multas voluptates, qui fortuita subimotio, qui spes, dulcissima oblectamenta, deuiriandas existimo. Immo contra. nolo tibi vñquam deesse lētiam. Volo illam tibi domi nasci. Nascitur, si modo intra te ipsum sit. Ceteræ hilaritates non implent pectus, sed frontem remittunt, leues sunt: nisi forte tu iudicas illum gaudere, qui ridet. Animus debet esse alacer & fidens, & supra omnia erectus. Mihi crede, res severa est verum gaudium. An tu existimas quenquam soluto vultu, & ut isti delicati loquuntur, hilari oculo mortem contemnere? paupertati domum aperire? voluptates tenere sub fræno? meditari dolorum patientiam? Hæc qui apud se versat, in magno gaudio est, sed patrum blando. Io huius gaudij possessione esse te volo. Nunquam deficiet, cum semel vnde petitur inuenies. Lenium metallorum fructus in summo est: illa opulentissima sunt, quorum in alto later vena, assidue pleniū responsura fodienti. Hæc quibus delectatur vulgus, tenuem habent ac perfusoriam voluptatem: & quodcumque inuesticium gaudium est, fundamento caret. Hoc de quo loquor, ad quod te conor perducere, solidum est, & quod plus pateat introrsus. Fac oro te, Lucili carissime, quod vnum potest te præstare felicem dissidere & conculta ista, quæ extrinsecus splendent, quæ tibi promittunt ab alio: ad verum bonum specta, & de tuo gande. Quid est autem hoc, de tuo? Te ipso & tui optima partem Corpusculum quoque, etiam si nihil fieri sine illo potest, magis necessariam rem crede, quam magnam. Vanas suggestit voluptates, breves, peccitidas, ac nisi magna moderatione temperentur, in conqarium abituras. Ita dico, in precipiti est voluptas: ad

dolorem vergit, nisi modum teneat. Modum autem tenere in eo difficile est, quod bonum esse credideris. Veri boni auditus tuta est. Quid sit istud interrogas, aut unde subeat? dicam. Ex bona conscientia, ex honestis consiliis, ex reetis actionibus, ex contemptu fortuitorum, ex placido vi-  
tx & continuo tenore vnam prementis viam. Nam illi qui ex aliis propositis in alia transiliunt, aut ne transiliunt qui-  
dem, sed casu quodam transmittuntur, quomodo habere  
quicquam certum mansurumne possunt, suspensi & vagi?  
Pauci sunt, qui consilio se suaque disponant: ceteri eorum  
more quæ fluminibus innatant, non eunt, sed feruntur. Ex  
quibus alia leuior vnda detinuit, ac mollius vexit, alia ve-  
hementior rapuit, alia proxime ripam cursu languescente,  
depositum: alia torrens impetus deiecit in mare. Ideo con-  
stituendum est, quid velimus, & in eo perseverandum. Hie  
est locus soluendi æris alieni. Possum enim vocem tibi Epi-  
curi tui reddere & hanc epistolam liberare. Molestem est,  
semper vitam inchoare, aut si hoc modo magis sensus po-  
test exprimi: Male viuunt, qui semper viuere incipiunt.  
Quare, inquis? desiderat enim explanationem ista vox.  
Quid semper illis imperfecta vita est. Non potest autem  
stare paratus ad mortem, qui modo incipit vivere. Id agen-  
dum est, ut satis vixerimus. Nemo hoc putat, qui orditur  
cum maximè vitam. Non est quod existimes paucos esse  
hos, propemodum omnes sunt. Quidam vivere tunc inci-  
piunt cum desinendum est, si hoc iudicas mirum, adiiciam  
quod magis admireris. Quidam ante vivere desierunt,  
quam inciperent.

EPIST. XIV. SOLlicitum te esse scribis de iudicij  
euentu, quod tibi furor inimici denuntiat: & existimas  
me suasurum ut meliora tibi ipsi proponas, & acquiescas  
spei blande. Quid enim necesse est, mala accrescere, &  
fatis cito patienda cum venerint, præsumere, ac præsens  
tempus futuri metu perdere? Est sine dubio stultum, quia  
quandoque sis futurus miser, else iam miserum. Sed ego  
alia te ad securitatem via ducam. Si vis omnem sollicitu-  
dinem exuere, quicquid vereris ne eueniat, euenturum  
vitique propone: & quocunque illud est malum, te-  
cum ipse metire, ac timorem tuum taxa, intelliges profe-  
cto aut non magnum aut non longum esse quod merniss-

nec

nec diu exempla quibus confirmeris, colligenda sunt. O-  
mnis illa ætas rulit. In quamcunque partem rerum, vel  
ciuium, vel externarum memoriam miseris, occurrent ti-  
bi ingenia, aut profectus, aut impetus magni. Nunquid ac-  
cidere tibi, si damneris, potest, durius, quam ut mittaris  
in exilium? ut ducatis in carcerem? nunquid ultra que-  
quam corpori timendum est, quam ut pereat? Singula ista  
constitue, & contemptores eorum cita, qui non quæren-  
di, sed eligendi sunt. Damnationem suam Rutilius si tu-  
lit, tanquam nihil illi molestum esset aliud, quam quod  
male iudicaretur. Exilium Metellus fortiter tollit. Ruti-  
lius etiam libenter. Alter ut rediret. Reip præstis: alter  
reditum suum Syllæ negavit, cui nihil tunc negabatur.  
In carcere Socrates disputauit, & exiit (cum essent qui  
promitterent fugam) noluit, remansique, ut duarum re-  
rum grauissimatum hominibus metum demeret, morris  
& carceris. Mucius ignibus manum imposuit. Acerbum est  
vix, quanto acerbius si id te faciente patiaris? Vides homi-  
nem non eruditum, nec villis piæceptis contra mortem  
aut dolorem subornatum, militari tantum robore instru-  
ctum, pœnas à se irriti conatus exigentem. Spectator di-  
stillantis in hostili foculo dextræ stetit, nec ante removit  
nudis ossibus fluentem manum, quam ignis illi ab hoste  
subductus est. Facere aliquid in illis castris felicius potuit,  
nihil fortius. Vide quanto acrior sit ad occupanda pericu-  
la virtus, quam crudelitas ad irroganda. Facilius Porsena  
Mucio ignouit, quod voluerat occidere, quam sibi Mucius  
quod non occiderit. Dcantatae, inquis, in omnibus scho-  
lis fabulæ istæ sunt. Iam mihi, cùm ad cōmemorandam mor-  
tem ventum fuerit Catonem narrabis. Quid ni ego narrem?  
Ultima illa nocte Platonis librum legēsem, posito ad caput  
gladio, duo hæc in rebus extremis instrumenta prospexe-  
rat: alterum, ut veller mori: alterum, ut posset. comp̄positis  
ergo reb. vñcunq; componi fractæ atque ultime poterat, id  
agendum existimauit, ne cui Catonem aut occidere liceret,  
aut seruare contingerer: & stricto gladio, quem usque in il-  
lum dñe ab omni cæde purum seruauerat: Nihil, inquit, egi-  
sti fortuna omnibus conatibus meis obstanto. non p̄o  
mea adhuc, sed pro patriæ libertate pugnauit: nec agebam  
tanta pessinacia, ut liber, sed ut inter liberos viuerem:

nunc quoniam deploratæ sunt res generis humani, **Cæ**-  
to deducatur in tutum. Impressit deinde mortiferum cor-  
pori vulnus, quo obligato à medicis, cùm minus sangu-  
nis haberet, minus virium, animi idem, iam non tantum  
**Cæsari**, sed sibi iratus, nudas in vulnus manus egit, & ge-  
nerosum illum contemptoremque omnis potentia spiri-  
tum non emisit, sed eiecit. Non in hoc exempla hæc nunc  
congero ut ingenium exerceam, sed ut te aduersus id quod  
maximè terribile videretur, exhorter. Facilius autem exhor-  
tabor, si ostendero non tantum fortis viros hoc inomen-  
sum efflandæ animæ contempssisse, sed quosdam ad alia  
ignauos, in hac re exæquasse animum fortissimorum: si-  
c ut illum Cn. Pompeij socium Scipionem, qui contra-  
xio in Africam vento relatus, cum teneri nauem suam vi-  
deret ab hostibus, ferro se transuerberavit: & quærentibus  
vbi Imperator esset: Imperator, inquit, bene se habet. Vox  
hæc illum parem maioribus fecit, & fatalem Scipionibus  
in Africa gloriam non est interrumpi passa. Multum fuit  
Carthaginem vincere, sed amplius mortem. Imperator,  
inquit, bene se habet. An aliter debebat Imperator, &  
quidem Catonis, mori? Non reuoco te ad historias, nec  
ex omnibus sæculis contemptores mortis, qui sunt pluri-  
mi, colligo. Respice ad hæc nostra tempora, de quorum  
languore ac deliciis querimur. Omnis ordinis homines  
succurrent, omnis fortunæ, omnis ætatis, qui mala sua mor-  
te præciderunt. Mihi crede, Lucili, adeo mors timenda  
non est, vt beneficio eius nihil anteferendum sit. Securus  
itaque inimici minas audi: & quamuis conscientia tua  
tibi fructum faciat, tamen, quia multa extra causam va-  
lent, & quod æquissimum est spera, & ad id te quod est  
inæquissimum, compara. Illud ante omnia memento,  
dum rebus tumultum, ac videre quid in quaque re sit:  
scies nihil esse in istis terribile, nisi ipsum timorem.  
Quod vides accidere pueris, hoc nobis quoisque maiuscu-  
lis pueris evenit. Illi quos amant, quibus assueverunt, cum  
quibus ludunt, si personatos vident, expauescent. Non  
hominibus tantum, sed & rebus persona demenda est, &  
reddenda facies sua. Quid mihi gladios & ignes osten-  
dis, & turbam carnificum circa te frementium? Tolle i-  
stam pomparam sub qua lates, & stultos territas. mors  
est,

est, quam nuper seruus meus, quam ancilla contempsit? Quid tu rursus mihi flagella & eculeos magno apparatu explicas? Quid singulis articulis, singula machinamenta, quibus extorqueantur, aptas, & mille alia instrumenta excarnificandi particulatim hominis? Pone ista quae nos obstupefaciunt: iube conticescere gemitus & exclamations, & vocum inter lacerationem elisarum acerbitatem. Nempe dolor est, quem podagricus ille contempsit, quem stomachicus ille in ipsis deliciis perfert, quem in puerperio puella perpetitur. Lewis est, si ferre possum: grauis est, si ferre non possum. Haec in animo voluta, qua sepe audisti, sepe dixisti: sed an vere audieris, an vere dixeris, effectu proba. Hoc enim turpissimum est, quod nobis obiici solet, verba nos philosophizare, non opera tractare. Quid tu? Nunc primum tibi mortem imminere scisti, nunc exilium, nunc dolorem? In haec natus es. Quicquid fieri potest, quasi futurum cogitemus. Quod facere te moneo, scio certe fecisse. Nunc admoneo, ut animum tuum non mergas in istam sollicitudinem. Hebetabitur enim, & minus habebit vigoris, cum exurgendum erit. Adhuc illum à priuata causa ad publicam: dic mortale tibi, & fragile corpuseulum esse, cui non ex iniuria tantum aut ex potentioribus viribus denunciabitur dolor, sed ipse voluptates in tormenta vertuntur. Epulæ crudelitatem afferunt: ebrietates, neruorum torporem tremoremque: libidines, pendum, manuum, articulorum omnium depravationes. Pauper fiam? inter plures ero. Exul fiam? Ibi me natum putabo, quo mittar. Alligabor? Quid enim? Nunc solutus sum. Ad hoc me natura graue corporis mei pondus adstrinxit. Moriar? Hoc dicis, desinam agrotare posse, desinam alligari posse, desinam mori posse. Non sum tam ineptus, ut Epicuream cantilenam hoc loco persequar, & dicam vanos esse inferorum metus, nec Ixionem rotâ volui, nec saxum humero Sisyphi trudi in aduersum: nec ullius viscera & renasci posse quotidie, & carpi. Nemo tam puer est, ut Cerberum timeat & tenebras, & laruarum habitum nudis ossibus cohaerentium. Mors nos aut consumit, aut emitit. Emissis meliora restant, onere detracto: consumptis nihil restat: bona pariter

realque submota sunt. Permitte mihi referre hoc loco  
tuum versum, si prius admonueris, ut te iudices non aliis  
scripsisse ista, sed etiam tibi. Tunc est aliud loqui, aliud  
sentire: quanto turpis, aliud scribere, aliud sentire? Me-  
mini te illum locum aliquando tractasse, non repente nos  
in mortem incidere, sed minutatim procedere. Quotidie  
morimur: quotidie enim demittit aliqua pars vita: & tunc  
quoque cum crescimus, vita decrescit. Infantiam amisi-  
mus, deinde pueritiam, deinde adolescentiam: usque ad he-  
cenum, quicquid transit temporis, perit. Hunc ipsum  
quem agimus diem, cum morte dividimus. Quemadmo-  
dum clepsydram non extremum illudicium exhaust, sed  
quicquid ante defluxit, sic ultima hora qua esse desinimus,  
non sola mortem facit, sed sola consummat. Tunc ad il-  
lam peruenimus, sed diu venimus. Haec cum descripisses,  
quo soles ore, semper quidem magnus, nunquam tamen  
actior: quam ubi veritati commoda verba, dixisti:

*Mors non una fuit, sed qua rapit, ultima mors est.*

Malo te legas, quam epistolam meam. Apparebit enim  
sibi hanc quam timemus mortem extremam esse, non so-  
lam. Video quo spectes. Quæris quid huius epistola infil-  
lerim, quod dictum alicuius animosum, quod præceptum  
utile. Ex hac ipsa materia quæ in manibus fuit, mittetur  
aliquid. Obiurgat Epicurus non minus eos, qui mortem  
concupiscunt, quam eos qui timent, & ait: Ridiculum est  
currere ad mortem rrgio vitæ, cum genere vitæ, vt cu-  
rendum esset ad mortem, efficeris. Idem alio loco dicit:  
Quid tam ridiculum, quam appetere motem, cum vitam  
tibi inquietam feceris metu mortis? His adjicias & illud e-  
iusdem notæ licet, tantam hominum imprudentiam esse  
immo dementiam, vt quidam timore mortis cogantur ad  
mortem. Quicquid horum tractaueris, confirmabis ani-  
mum, vel ad mortis, vel ad vitæ patientiam. In utrumque  
monendi ac firmandi sumus, & ne nimis oderimus. Etiam  
cum ratio suadet finire, non temere nec cum proculsu ca-  
piendus est impetus. Vitæ fortis ac sapiens non fugere de-  
bet è vita sed exire. Et ante omnia illæ quoque vitetur af-  
fectus, qui multos occupauit, libido moriendi. Est enim,  
mi Lucili, vt ad alia, sic etiam ad moriendum inconsulta  
animi inclinatio, quæ sepe generosos atque accerrimæ in-  
dolis

dolis viros corripit, sepe ignaos iacentesque. Illi contemnunt vitam, hi grauantur. Quosdam subit eadem faciendo videndi que satietas & vita non odijum, sed fastidium, in quod prolabilimur, ipsa impellente philosophia, dum dicimus: Quousque eadem? Nempe expurgiscar, dormiam, satiabor, esuriar, algebo, aestuabo: nullus rei finis est: sed in orbem nexa sunt. omnia fugiunt, ac sequuntur: diem nox premit, dies noctem: et astas in autumnum definit, autumnum hiems instat, quae vere compescitur. Omnia transeunt, ut reuertantur. Nihil noui video, nihil noui facio. Fit aliquando & huius rei nausea. Multi sunt, qui non acerbum iudicent vivere, sed supervacuum.

EPIS. XXV. QVOD ad duos amicos nostros pertinet diuersa via eundum est. Alterius enim vitia emenda, alterius frangenda sunt. Utar libertate tota; non amo illum, nisi offendō. Quid ergo? inquis. Quadragenarium pupillum cogitas sub tutela continere? Respice aetatem eius iam duram & intractabilem, non potest reformari. tenera finguntur. An profecturus sim nescio. malo successum mihi, quam fidem deesse. nec desperauero, etiam durtinos ægros posse sanari, si contra intemperantiam steteris, si multa inuitos & facere coegeris & pati. Nec de altero quidem satis fiduciae habeo. Excepto eo quod adhuc peccare erubescit, nutriendus est hic pudor: qui quamdiu in animo eius durauerit, aliquis erit bonæ spei locus. Cum hoc veterano parcus agendum puto, ne in desperationem sui veniat. nec ullum tempus aggrediendi melius fuit, quam hoc, dum inequiescit, dum emendato similis est. Aliis haec intermissio eius imposuit. mihi verba non dat: expecto cum magno fœnore vitia redditura, quæ nunc scio cessare, non deesse. Impendam huic rei dies: & utrum possit aliquid agi, an non possit, experiar. Tu nobis te, ut facis, fortem præsta, & sarcinas contrahe. Nihil ex his quæ habemus necessarium est. ad legem naturæ reuertamur. Diuitiae paratae sunt. Aut gratuitum est, quo egemus, aut vile. Panem & aquam natura desiderat, nemo ad haec pauper est: intra quæ quisquis desiderium suum clausit, cum ipso Ioue de felicitate contendat, ut ait Epicurus: cuius aliquam vocem huic epistolæ inuoluam. Sic fac, inquit, omnia, tanquam spectet aliquis. Prodest sive dubio, custo-

dem si imposuisse, & habere quem respicias, quem interesse cogitationibus tuis iudices. Hoc quidem longe magnificentius est, sic vivere tanquam sub alicuius boni viri, ac semper præsentis, oculis. Sed ego etiam hoc contentus sum, ut sic facias quæcunque facies, tanquam spectaret aliquis. Omnia nobis mala solitudo persuadet. Cum iam profeceris tantum, ut sit tibi etiam tui reverentia, libebit dimittas pædagogum. Interim te aliquorum auctoritate custodi. Aut Cato ille sit, aut Scipio, aut Lælius, aut cuius interuentu perdit quoque homines vitia supprimenter, dum te efficiis eum coram quo peccare non audias. Cum hæc feceris, & aliqua cœperit apud te tui esse dignatio, incipiam tibi promittere: quod idem suadet Epicurus. Tunc præcipue in te ipse secede, cum esse cogeris in turba. Dissimilem te fieri multis oportet. Dum tibi turum non est à te recedere: circumspice singulos. Nemo est cui non satius sit, cum quolibet esse, quam secum. Tunc præcipue in te ipse secede, cum esse cogeris in turba, si bonus vir, si quietus, si temperans es: alioquin in turbam tibi à te recedendum est. Iste enim malo viro prius es.

EPIST. XXVI. MODO dicebam tibi, in conspectu esse me senectutis: iam vereor, ne senectutem post me reliquerim. Aliud iam his annis, huic corpori vocabulum conuenit: quoniam quidem senectus lassæ ætatis, non fractæ nomen est. Inter decrepitos me numera, & extrema tangentes. Gratias tamen mihi apud te ago. Non sentio in animo ætatis iniuriam, cum sentiam in corpore. tantum vitia, & vitiorum ministeria senuerunt. Viger animus, & gaudet non multum sibi esse cum corpore; magnam partem oneris sui depositit, exultat, & mihi facit controvèrsiam de senectute. Hunc ait esse florem suum. Credamus illi, bono suo vtamur. Ire in cogitationem iuuat, & despiceret, quid ex hac tranquillitate ac modestia motum sapientiae debeam, quid æterci: & diligenter excutere, quæ non possim facere, quæ nolim: possimne aliquid, quod nolim. Nam si quid non possum, non posse me gaudeo. Quid enim querela est, quod incommodum, si quod debet desinere, defecit? Incommodum summum est, inquis, miseri & deperire, & ut proprie dicam, liquefcere. Non enim subito

subito impulsi ac prostrati sumus. Carpimur: singuli dies  
aliquid subtrahunt vitibus. Et quis exitus est melior, quam  
in finem suum natura soluente dilabi? Non quia aliquid  
mali est ictus, & è vita repentinus excessus: sed quia lenis  
hæc via est, subduci. Ego certe, velut appropinquet expe-  
rimentum, & ille latus sententiam de omnib. annis meis  
dies venerit, ita me obseruo & alloquor. Nihil est, inquam,  
adhuc, quod aut rebus aut verbis exhibuimus. leuis sunt  
ista & fallacia pignora animi, multisque intuoluta lenoci-  
niis. Quid profecerim, morti crediturus sum. Non timide  
itaque componor ad illum diem, quo remotis strophis ac  
fuciis, de me pronunciaturus sum, virum loquar fortia, an  
sentiam: nunquid simulatio fuerit & minus, quicquid con-  
tra fortunam iactui verborum contumaciam. Remoue  
existimationem hominum: dubia semper est, & in partem  
v:ramque dividitur. Remoue studia: totam vitam tracta.  
mors de te pronuntiatura est. Ita dico, disputationes & literata colloquia, & ex præceptis sapientium verba colle-  
cta, & eruditus sermo, non ostendunt verum robur ani-  
mi. Est enim oratio etiam timidissimis audax. Quid e-  
geris, tunc apparebit, cum animam ages. Accipio condi-  
cionem, non reformido iudicium. Hæc mecum loquor.  
sed tecum quoque me locutum puta. Iunior es. Quid  
refert? non dinumerantur anni. Incertum est, quo te loco  
mors expectet. Itaque tu illam omni loco expecta. Finire  
iam volebam: & manus spectabat ad clausulam: sed confi-  
cienda sunt sanguinae: & huic epistole viaticum dandum est:  
Puta me non dicere, vnde sumpturum sim mutuum. Scis cu-  
ius area vtar. Expecta pusillum, & de domo fiet numera-  
tio: interim commodabit Epicurus, qui ait: Meditare vtrum  
commodius sit, vel mortem trahere ad nos, vel nos ad eam.  
Hic patet sensus. Egredia res est, mortem cōditere. Super-  
vacuum forsitan putas id discere, qua semel v:ndum est?  
Hoc est ipsum, quare meditari debeamus. Semper discen-  
dum est, quod an sciamus, experiri non possumus. Medi-  
tare mortem. Qui dicit, meditari libertatem iubet. Qui  
mori didicit, seruire didicit. Supra omnem potentiam est  
certe extra omnem. Quid ad illum career, & custodia, &  
claustra? Liberam ostium habet. Vna est catena quæ nos al-  
ligatos tenet; amor vitar: qui vt non est abiiciendus, ita mi-

nuendus est: vt si quando res exiget, nihil nos detineat, nec impediat, quominus parati simus, quod quandoque faciendum est, statim facere.

EPIST. X XVII. Tu me, inquis, mones. iam enim te ipse monuisti, iam correxisti: ideo aliorum emendationi vacas. Non sum tam improbus, vt curationes æger obeam: sed tanquam in eodem valerudinario iaceam, de communione malo tecum colloquor, remedia communico. Sic itaque me audi tanquam tecum loquer. in secretum te meum admitto, & te adhibito, tecum exigo. Clamo mihi ipse. Numera annos tuos: & pudebit eadem velle quæ volueras puer, eadem parare. Hoc denique tibi circa diem mortis præsta: moriantur ante te vitia. Dimitte istas voluptates turbidas, magno luendas. Non venturæ tantum, sed præteritæ nocens. Quemadmodum sceleræ etiam si non sunt comprehensa cum fierent, sollicitudo non cum ipsisabit: ita improbarum voluptatum, etiam post ipsas pœnitentia est. Non sunt solidæ, non sunt fideles, etiam si non nocent, fugiunt. Aliquando potius bonum mansurum circumspice. nullum autem est, nisi quod animus ex se sibi inuenit. Sola virtus præstat gaudium perpetuum, securum: etiam si quid obstat, ouillum modo interuenit, quæ infraferuntur, nec unquam diem vincunt. Quando ad hoc gaudium peruenire continget? Non quidem cessatur adhuc, sed non festinatur. Multum restat operis, in quod ipse necesse est vigiles, ipse laborem tuum impendas, si effici cupis. Delegationem res ista non recipit. Aliud litterarum genus adiutorium admittit. Clavis Sabinus memoria nostra fuitdives, & patrimonium habebat liberum & ingenuum. Nunquam vidi hominem beatum indecentius. Huic memoria tam mala erat, vt illi modo nomen Vlrixis excideret, modo Achillis, modo Priami: quos tam bene nouerat, quam paedagogos nostros nouimus. Nemo vetulus nomenclator, qui nomina non reddit, sed imponit, tam perpetam, quam ille Troianos & Achiuos persalutabat. nihilominus eruditus volebat videri. Hanc itaque compendiariam excogitauit: magna summa emit seruos, vaum qui Homerum teneret, alterum qui Hesiodum. Nouem præterea Lyricis, singulos affignauit. Magno emisse illum non est quod miteris. Non inuenerat: facien-

ciendos locauit. Postquam hæc familia illi comparata est, cœpit conuinas suos inquietare. Habebat ad pedes hos, à quibus subinde cùm peteret versus, quos referret, sape in medio versu excidebat. Suasit illi Satellius Quadratus, stultorum diuitum arrosor, & quod sequitur, arrisor, & quod duobus his adiectum est, derisor, ut Grammaticos haberet analectas. Cùm dixisset Sabinus, centenis millibus sibi constare singulos seruos: Minoris, inquit, totidem serinia emisses. Ille tamen in ea opinione erat, ut putaret se scire, quod quicquam in domo sua sciret. Idem Satellius illum hortari cœpit, ut luctaretur: hominem ægrum, pallidum, gracilem. Cùm Sabinus respondisset, Et quomodo possum? vix viuo. Noli, obsecro, inquit, istud dicere. Non vides quām multos seruos valentissimos habeas? Bona mēs nec commendatur, nec emitur: & puto, si venalis esset non haberet emptorem. At mala quotidie emitur. Sed accipe iam quod debeo, & vale. Diuitiae sunt, ad legem naturæ composita paupertas. Hoc sape dicit Epicurus aliter atque aliter. Sed nunquam nimis dicitur, quod nunquam satis discitur. Quibusdam remedia monstranda, quibusdam inculcanda sunt.

EPIST. XXVIII. Hoc tibi soli putas accidisse, & ad militaris quasi rem nouam, quod peregrinatione tam longa, & tot locorum varietatibus, non discussisti tristitiam gravitate inque mentis. Animum debes mutare, non cœlum. Licet vastum traieceris mare, licet (ut ait Virgilius noster) Terræque urbesque recedant, sequentur te quo-cunque peruenieris, virtus. Hoc idem cuidam querenti Socrates ait: Quid miraris nihil tibi peregrinationes prodesse, cùm te circumferas? Premittit eadem causa quæ expulit. Quid terrarum iuuare nouitas potest? Quid cognitio urbium, aut locorum? In irxitum cedit ista iactatio. Quæris quare te fuga ista non adiuuet? tecum fugis. Onus animi deponendum est. Non ante tibi ullius placebit locus. Talem nunc esse habitum tuum cogita, qualem Virgilius noster vatis inducit, iam concitatæ & instigatæ, multumque habentis in se spiritus, non sui:

Bacchatur vates, magnum si pectori possit  
Excusisse Deum.

Vadis *huc & illuc*, ut exutias insidens pondus, quod ipsa iactatione incommodius sit. sicut in naui onera immota minus videntur: inæqualiter conuoluta citius eam partem in quam incubuere demergunt. Quicquid facis, contra te facis, & motu ipso noces tibi. Ægrum enim concutis. At cum istud exemeris malum, omnis mutatio loci iucunda fiet. In ultimas expellatis terras licebit, in quolibet barbaræ angulo colloceris: hospitalis tibi illa qualisunque sedes erit. Magis quis *veneris*, quam quo interest: & ideo nulli loco addicere debemus animum. Cum hac persuasione viuendum est. Non sum *vni* angulo natus: patria mea totus hic est mundus. Quod si liqueret tibi, non admiraris, nil adiuvari te regionum varietatibus, in quas subinde priorum tædio migras. Prima enim quæque placuissest, si omnem tuam crederes. Non peregrinatis, sed erratis & ageritis, ac locum ex loco mutatis: cum illud quod quæritis, bene viuere, omni loco positum sit. Namquid tam turbidum fieri potest, quam forum? Ibi quoque licet quiete viuere, si necesse sit. Sed si liceat disponere se, conspectum quoque & viciniam fori procul fugiam. Nam ut loca grauia, etiam fortissimam valetudinem tentant, ita bonæ quoque menti, nec dum adhuc perfectæ, & conualescenti, sunt aliqua parum salubria. Dissentio ab his qui in fluctus medios eunt, & tumultuosam probantes vitam, quotidie cum difficultatibus rerum magno animo colluctantur. Sapienter ista, non eliget: & malet in pace esse, quam in pugna. Non enim multum prodest virtus sua profecisse, si cum alienis rixandum est. Triginta, inquis, tyranni Socratem circumsterunt, nec potuerunt animum eius infringere. Quid interest, quot domini sint. Seruitus una est. Hancqui contempsit, in quantilibet turba dominantium liber est. Tempus est definire, sed si prius portoru[m] soluero. Initium est salutis, notitia peccati. Egregie mihi hoc dixisse videtur Epicurus. Nam qui peccare le nescit, corrigi non vult. Deprehendas te oportet, antequam emendes. Quidam virtutis gloriabantur. Tu existimas aliquid de remredo cogitare, qui mala sua virtutum loco numerant? Ideo quantum potes reipsum coargue: inquire in te: accusatoris primum partibus fungere, deinde iudicis, nouissime deprecatoris: aliquando te offende.

EPIST.

EPISR. XXIX. DE Marcellino nostro quæris, & vis  
scire quid agat. Raro ad nos venit, nulla alia ex causa quam  
quia audire verum timet: à quo periculo iam abest: nulli  
enim nisi audituro dicendum est. Ideo de Diogene, nec  
minus de aliis Cinicis, qui libertate permiscua vni sunt, &  
obuios quosque monuerunt, dubitari solet, an hoc facere  
debuerint. Quid enim si quis surdos obiurget, aut natura  
morbore mutos? Quare, inquis, verbis parcam? Gratuita  
sunt. Non possum scire an ei profuturus sim, quem admono.  
Illud scio, alicui me profuturum, si multos admonue-  
ro. Spargenda est manus: non potest fieri, ut non aliquan-  
do succedat multa tentanti. Hoc, mi Lucili, non existimo  
faciendum magno viro. diluitur eius auctoritas, nec ha-  
bet apud eos satis ponderis: quos posset minus obsolefa-  
eta corriger. Sagittarius non aliquando ferite debet,  
sed aliquando deerrare. Non iesit ars, quæ ad effectum  
casu venit. Sapientia ars est: certum petat: eligat profectu-  
ros: ab his quos desperavit, recedat: non tamen cito re-  
linquat, sed in ipsa desperatione extrema remedia ten-  
tet. Marcellinum nostrum ego nondum despero. etiam-  
num seruati potest: sed si cito illi manus porrigitur. Est  
quidem periculum, ne porrigentem trahat: magna in il-  
lo ingenij vis est, sed iam tendentis in prauum. Nihilo-  
minus adibo hoc periculum, & audebo illi mala sua of-  
fendere. Faciet quod solet, aduocabit illas facetias, quæ  
risum euocare lugentibus possunt: & in se prius sum, occupa-  
bit. Scrutabitur scholas nostras, & obiiciet philosophis  
congiaria, amicas, gulam, Ostenderet mihi alium in adulce-  
rio, alium in popina, alium in aula: ostenderet mihi lepi-  
dum philosophum Aristonem, qui in gestatione differe-  
bat: hoc enim ad edendas operas tempus acceperat. De  
cuius secta cùm quereretur, Scaurus ait: Vtique Peripa-  
teticus non est. De eodem cùm consulteretur Iulius Græ-  
cinus, vir egregius, qnid sentiret: Non possum, inquit, ti-  
bi dicere, nescio enim quid de gradu faciat: ranquam de  
escedario interrogaretur. Hos mihi circulatores, qui phi-  
losophiam honestius neglexissent, quam vendunt, in faciem  
ingeret. Constitui tamen contumelias perpeti. Moneat il-  
le mihi risum, ego fortasse illi lacrymas mouebo: aut, si ri-

dere perseverabit, gaudebo, tanquam in malis, quod illa genus insaniz hilare contigerit. Sed non est illa hilaritas longa. obserua, videbis eisdem intra exiguum tempus accerime ridere & acerrime rabere. Propositum est aggredi illum, & ostendere quanto pluvis fuerit, quum multis minoris videretur. Vitia eius etiam si non excidero, inhibeo: non desinent, sed intermittentur: fortasse autem & desinent, si intermissione consuetudinem fecerint. Non est hoc ipsum fastidiendum, quoniam quidem grauiter affectus sanitatis loco est bona remissio. Dum me illi paro, tu integrum qui potes, qui intelligis, unde, quo euaseris, & ex eo supicaris, quoque sis euasurus, compone morestuos, atolle animū, aduersus formidata consiste, numerare eos noli, qui tibi metum faciunt. Nonne videatur stultus, si quis multitudinem timeat eo loco, per quem transitus singularis est? Aque ad tuam mortem multis aditus non est, licet illam multi minentur. Sic istud natura dispositus. Spiritum tibi tam unus eripiet, quam unus dedit. Si pudorem haberes, ultimam mihi pensionem remisces. Sed ne ego quidem me sordide geram, in scenore æris alieni, & tibi quod debeo impingam. Nunquam volui populo placere. Nam quæ ego scio non probat populus: quæ probat populus, ego necio. Quis hoc? inquis: tanquam nescias cui imperem. Epicurus Sed idem hoc omne tibi ex omni domo conclamabunt, Peripatetici, Academicci, Stoici, Cynici. Quis enim placere posset populo, cui placet virtus? Malis artibus popularis fauor queritur: similem te illis facias oportet. Non probabunt, nisi agnoverint. Multo autem ad rem magis pertinet qualis tibi videcaris, quam aliis. Conciliari nisi turpi ratione amor turpium non potest. Quid ergo illa laudata, & omnibus præferenda artibus rebusq; philosophia præstabitur? scilicet ut malis tibi placere, quam populo: ut astimes iudicia non numeres: ut sine metu decorum hominumque viuas: ut aut vincas mala, aut finias. Ceterum, si te videole celebrem secundis vocibus vulgi, si intrante te clamor, plausus & pantomimica ornamenta obstrepuerint, si tota ciuitate te fœminæ puerique laudauerint: quid ni ego tui miserear, cum sciam quæ via ad istum fauorem ferat?